
QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 20134  CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626377

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 599476
PORTARIA: 2563/2013

Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO QUANTO A IMPLEMENTAÇÃO 
DO SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CHAVES/PA - Brasil
MACAPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013371/GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
04/11/2013 a 09/11/2013
541868682/MARCELO SANTOS CHAVES (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 
09/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626590

Ato: Memorando nº. 033/C.S.I
Término Vínculo: 10/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / LEANDRO JOSE DE SOUZA COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626646

ERRATA DA PORTARIA 2716 DE 04/11/2013, DOE 32519 
DE 11/11/2013
Onde se lê: Assistente Administrativo
Leia-se: Engenheiro Florestal

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626649

PORTARIA Nº3005/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2013

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o 
Documento nº 39270/2013;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS, matrícula nº 
5755905/1, ocupante do cargo de Administrador Escolar EE-
2, lotada na Coordenadoria de Capacitação Ambiental, no 
período de 16/12/2013 à 13/02/2014, correspondente ao triênio 
2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de dezembro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626653

PORTARIA Nº3002/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2013

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o 
Documento nº 38757/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FRANCISCO LÚCIO BARBOSA QUARESMA, matrícula nº 
54186252/2, ocupante do cargo de Biólogo, lotado na Gerência 
de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, no período de 
11/11/2013 à 10/12/2013, correspondente ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de dezembro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626657

PORTARIA Nº3003/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2013

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o 
Documento nº 38757/2013;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FRANCISCO LÚCIO BARBOSA QUARESMA, matrícula nº 
54186252/2, ocupante do cargo de Biólogo, lotado na Gerência 
de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, no período 
de 02/01/2014 à 31/01/2014, correspondente ao triênio 
2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de dezembro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626497

PORTARIA: 607/2013
Objetivo: Conduzir veículo para transporte dos Servidores da 
Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste Ideflor.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/587869 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá e Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232500/AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2013 a 20/11/2201<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626502

PORTARIA: 595/2013
Objetivo: Curso de produção de mudas de essências Florestais 
com aulas teóricas e práticas para os agricultores selecionados a 
participar do projeto “Integração Florestal Xingu-PROSAF-2013”
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/555728 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Senador José Porfírio e Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905874/ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA (Técnico em 
Gestão Florestal) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 
20/11/2201<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626506

PORTARIA: 592/2013
Objetivo: Curso de produção de mudas de essências Florestais 
com aulas teóricas e práticas para os agricultores selecionados a 
participar do projeto “Integração Florestal Xingu-PROSAF-2013”.
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2013/555805 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Medicilândia e Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230886/SÂMEA JUSSARA DUARTE FERREIRA (Técnico em 
Gestão Florestal) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 
20/12/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626510

PORTARIA: 593/2013
Objetivo: Curso de produção de mudas de essências Florestais 
com aulas teóricas e práticas para os agricultores selecionados a 
participar do projeto “Integração Florestal Xingu-PROSAF-2013”
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/555700 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Senador José Porfírio e Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural II/Técnico em Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 
16/12/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

ENCERRAMENTO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626605

CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº. 027/2011 – FAZENDA PIQUIÁ.
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR E DPM LIMA FLORESTAL 
NAVEGAÇÃO E MADEIRAS LTDA.

JUSTIFICATIVA: Encerramento do contrato de transição pelo 
término de sua vigência em 09 de agosto de 2013, considerando 
a realização de vistoria técnica de encerramento e considerando 
a inexistência de débitos contratuais junto ao IDEFLOR verificada 
através do relatório de movimentação de créditos e matéria 
prima, não há óbices para o encerramento do contrato, ficando 
liberada a garantia prestada na assinatura do contrato.
Vigência do contrato: 09 de agosto de 2011 a 09 de agosto de 
2013.
Valor do contrato: 1.129.024,99
Ordenador responsável: Thiago Valente Novaes

  TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626639

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOIANESIA DO PARÁ 
JUSTIFICATIVA: Considerando que o presente acordo visa criar um 
ambiente de parceria institucional entre o Ideflor e as Prefeituras 
Municipais, nos municipios onde estão sendo implantados os 
projetos de recuperação de areas alteradas, em propriedades 
familiares, dentro do programa MUNICIPIOS VERDES, tais como: 
TIJOLO VERDE, PARÁ FLORESTAL, RENASCENTE E PROSAF
VIGÊNCIA: entra em vigor na data de sua publicação, 
estendendo-se  por 03 (três) anos podendo ser prorrogado caso 
haja interesse dos participes
ASSINATURA: 05 de dezembro de 2013
FORO: Comarca de Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626145

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 10/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme artigo 57, § 1º, 
inciso VI da Lei 8.666/93. TP 07/2012
Contrato: 118
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A.C.A AMAZONAS CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES 
LTDA-EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, Bairro: Centro, 831
CEP. 68200-000 - Alenquer/PA
Complemento: Rua João Ferreira
Telefone: 9391993286 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626157

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 31/12/2013 a 30/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme artigo 57, § 1º, 
inciso VI da Lei 8.666/93. CP 06/2012.
Contrato: 150
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9188547095 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626215

Errata da Publicação: 507255
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 31/03/2013 a 05/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme o Artigo 57, § 1º , 
II e VI da Lei Federal nº 8.666/93. TP 23/2012


